

江苏中利集团股份有限公司关于回复深圳证券交易所问询函的公告

证券代码:002309 证券简称:中利集团 公告编号:2020-055

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏中利集团股份有限公司(以下简称“公司”或“中利集团”)于2020年5月20日收到深圳证券交易所问询函(中小板年报问询函【2020】第86号)...

问题1、报告期内,你公司实现营业收入118.25亿元,同比下降29.30%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)5,462.49万元,同比增长118.97%...

2019年度,公司实现营业收入118.25亿元,同比下降29.30%,但净利润同比增长118.97%,主要是由于报告期内投资收益和资产减值损失的影响...

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 变动金额, 变动幅度. Rows include 营业收入, 营业成本, 毛利, 毛利率, etc.

(1)营业收入变动情况 相比于2018年,2019年公司营业收入下滑49.01亿元,同比下滑29.30%...

Table with 4 columns: 产品类型, 2019年度, 2018年度, 变动金额. Rows include 通信行业, 其他行业, 光伏行业, etc.

光伏行业营业收入下滑主要是由于光伏组件及电池片、光伏电站和扶贫电站的收入下滑所致...

2019年度,公司光伏电池片与组件的销量与2018年基本持平,销售收入下滑主要是由销售价格下滑所致...

商业光伏电站和扶贫光伏电站收入下滑主要是由于公司对经营模式的主动调整所致,当年销售量大幅缩减...

(2)毛利率变动情况 2019年度,公司整体毛利率同比下降42.63%,下滑幅度高于营业收入,主要是由整体毛利率相比2018年下降3.55个百分点...

Table with 4 columns: 产品类型/主要产品, 营业收入, 毛利率, 毛利率变动幅度(百分点). Rows include 通信行业, 光伏行业, etc.

受平地上网和竞价上网等因素影响,虽然公司光伏组件及电池片的销售价格同比下降25.78%,但光伏原材料成本价格亦有所下调...

(3)期间费用 报告期内,公司期间费用总额为220,217.32万元,相比于2018年度基本持平,略微下降7.71%...

Table with 4 columns: 期间费用项目, 2019年, 2018年, 变化情况. Rows include 销售费用, 管理费用, etc.

(4)资产减值 2018年和2019年,公司信用减值和资产减值的情况如下:

Table with 4 columns: 项目, 2019年, 2018年, 变化情况. Rows include 信用减值损失, 资产减值损失, etc.

报告期内,公司计提存货及固定资产跌价损失-18,778.89万元,冲回以前年度计提的坏账准备31,745.54万元...

2019年度,公司光伏电站和扶贫电站业务应收账款回款情况如下:

Table with 4 columns: 项目, 2019年应收账款余额, 2018年应收账款余额, 2019年回款, 应收账款减少. Rows include 扶贫电站, 商业电站.

(5)其他 报告期内,投资收益为47,975.04万元,主要来源于公司出售江苏中利电子信息科技有限公司(以下简称“中利电子”)31.86%股权取得...

2019年12月6日,公司召开第五届董事会2019年第二次临时会议审议通过了《关于拟转让江苏中利电子信息科技有限公司部分股权的议案》...

2019年12月30日,中利电子办理工商变更登记,公司持有的中利电子股权由50.86%变更为19.00%,中利电子成为公司参股公司...

综上所述,报告期内,公司营业收入和毛利大幅下滑主要是由于光伏市场因素以及公司调整经营模式使得光伏电站业务规模大幅缩减所致...

问题2、报告期内,你公司实现归属于上市公司股东的净利润(以下简称“扣非后净利润”)为-4.26亿元,同比下降56.08%...

(1)你公司已连续两年扣非后净利润为负,且占公司总营业收入40.29%的光伏行业毛利率同比下降9.63个百分点...

(2)非经常性损益项目中,你公司确认计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费金额为2,207.32万元...

(3)非经常性损益项目中,你公司确认的“除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外的其他投资收益”金额为1,292.42万元...

回复: (1)你公司已连续两年扣非后净利润为负,且占公司总营业收入40.29%的光伏行业毛利率同比下降9.63个百分点...

等说明你公司的可持续经营能力,以及拟采取的改善经营业绩的具体措施:

1)公司光伏行业毛利率情况 2019年度,公司光伏业务营收476,465.47万元,占总营业收入的比例为40.29%...

Table with 4 columns: 产品类型/主要产品, 营业收入, 毛利率, 毛利率变动幅度(百分点). Rows include 光伏行业, 光伏组件及电池片, etc.

其中,光伏组件及电池片实现营业收入314,319.09万元,占光伏行业营业收入的65.97%;实现毛利率51,681.10万元...

Table with 4 columns: 相关上市公司, 2019年, 2018年. Rows include 晶澳科技, 天合光能, 东方日升, etc.

公司光伏电池片及组件业务毛利率低于同行业可比公司平均水平,但仍高于协鑫集成、亿晶光电等企业...

一方面,公司为尽快出售存量电站,其销售价格有所上升,因此报告期内该项业务毛利率偏低甚至出现负值...

2)光伏行业状况 光伏下游应用市场广阔,延续稳定上升的发展态势...

光伏下游应用市场广阔,延续稳定上升的发展态势,根据彭博新能源财经(BNEF)及国际能源署统计...

3)拟采取的改善经营业绩的具体措施 在公司转型升级光伏板块发展战略的过程中,公司加快光伏高效电池、组件的技术改造和产品升级...

2020年3月,公司披露非公开发行股票预案,拟募集资金总额不超过157,500.00万元,用于以下项目:

Table with 4 columns: 序号, 项目名称, 投资总额, 拟投入募集资金金额. Rows include 1. 新建年产1GW高效异质结电池及组件生产项目...

为了顺应“平价上网”的政策趋势,满足公司战略发展需求,提高公司经营效率,公司本次非公开发行股票募集的资金将用于新建年产1GW高效异质结电池及组件项目和1GW高效电池技术升级改造项目...

(2)非经常性损益项目中,你公司确认计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费金额为2,207.32万元,较半年报披露金额增加22%...

(3)非经常性损益项目中,你公司确认的“除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外的其他投资收益”金额为1,292.42万元...

回复: (1)你公司已连续两年扣非后净利润为负,且占公司总营业收入40.29%的光伏行业毛利率同比下降9.63个百分点...

(2)非经常性损益项目中,你公司确认计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费金额为2,207.32万元,较半年报披露金额增加22%...

(3)非经常性损益项目中,你公司确认的“除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外的其他投资收益”金额为1,292.42万元...

开仓日期, 开仓合约, 开仓数量(吨), 开仓均价(元/吨), 总金额(万元), 手续费(元), 收盘价(元/吨), 总金额(万元), 盈亏(万元)

Table with 9 columns: 开仓日期, 开仓合约, 开仓数量(吨), 开仓均价(元/吨), 总金额(万元), 手续费(元), 收盘价(元/吨), 总金额(万元), 盈亏(万元). Rows include 2019-09-27, 2019-11-11, etc.

公司第四届董事会2019年第二次临时会议审议通过了《关于开展2019年度期货套期保值业务的议案》。

问题3、报告期末,你公司应收账款账面价值为54.95亿元,较期初减少41.39%,占资产总额的25.66%...

(1)请补充说明你公司本期计提的应收账款坏账准备较上期同比减少201.50%且计提金额为负的原因及合理性...

(2)你公司本期确认计入非经常性损益的“单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回”金额为2,192.44万元...

(3)请补充说明“其他”导致你公司坏账准备本期金额变动的具体情况; (4)请年审会计师结合执行的审计程序说明你公司确认报告期末或转回坏账准备、实际核销坏账准备、因其他原因调整坏账准备的会计处理合理性和准确性。

回复: 一、基本情况 (1)请补充说明你公司本期计提的应收账款坏账准备较上期同比减少201.50%且计提金额为负的原因及合理性...

2.公司2019年计提、收回或转回的坏账准备情况 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额

Table with 4 columns: 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额. Rows include 应收账款坏账准备, 其他应收款坏账准备, etc.

由上表可知,2019年末公司计提的坏账准备余额占应收账款余额的比例为17.43%,较上年末为16.45%...

3.公司2019年计提、收回或转回的坏账准备情况 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额

Table with 4 columns: 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额. Rows include 应收账款坏账准备, 其他应收款坏账准备, etc.

除按单项计提坏账准备的应收款项外,你公司根据信用风险特征将其他应收款项划分为若干组合,在组合基础上计算预期信用损失。

(2)按组合计提坏账准备的应收款项 除按单项计提坏账准备的应收款项外,你公司根据信用风险特征将其他应收款项划分为若干组合...

(3)非经常性损益项目中,你公司确认计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费金额为2,207.32万元,较半年报披露金额增加22%...

(4)请年审会计师结合执行的审计程序说明你公司确认报告期末或转回坏账准备、实际核销坏账准备、因其他原因调整坏账准备的会计处理合理性和准确性。

回复: (1)请补充说明你公司本期计提的应收账款坏账准备较上期同比减少201.50%且计提金额为负的原因及合理性...

(2)你公司本期确认计入非经常性损益的“单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回”金额为2,192.44万元...

(3)请补充说明“其他”导致你公司坏账准备本期金额变动的具体情况; (4)请年审会计师结合执行的审计程序说明你公司确认报告期末或转回坏账准备、实际核销坏账准备、因其他原因调整坏账准备的会计处理合理性和准确性。

回复: 一、基本情况 (1)请补充说明你公司本期计提的应收账款坏账准备较上期同比减少201.50%且计提金额为负的原因及合理性...

2.公司2019年计提、收回或转回的坏账准备情况 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额

Table with 4 columns: 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额. Rows include 应收账款坏账准备, 其他应收款坏账准备, etc.

由上表可知,2019年末公司计提的坏账准备余额占应收账款余额的比例为17.43%,较上年末为16.45%...

3.公司2019年计提、收回或转回的坏账准备情况 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额

Table with 4 columns: 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额. Rows include 应收账款坏账准备, 其他应收款坏账准备, etc.

除按单项计提坏账准备的应收款项外,你公司根据信用风险特征将其他应收款项划分为若干组合,在组合基础上计算预期信用损失。

(2)按组合计提坏账准备的应收款项 除按单项计提坏账准备的应收款项外,你公司根据信用风险特征将其他应收款项划分为若干组合...

(3)非经常性损益项目中,你公司确认计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费金额为2,207.32万元,较半年报披露金额增加22%...

(4)请年审会计师结合执行的审计程序说明你公司确认报告期末或转回坏账准备、实际核销坏账准备、因其他原因调整坏账准备的会计处理合理性和准确性。

回复: (1)请补充说明你公司本期计提的应收账款坏账准备较上期同比减少201.50%且计提金额为负的原因及合理性...

(2)你公司本期确认计入非经常性损益的“单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回”金额为2,192.44万元...

(3)请补充说明“其他”导致你公司坏账准备本期金额变动的具体情况; (4)请年审会计师结合执行的审计程序说明你公司确认报告期末或转回坏账准备、实际核销坏账准备、因其他原因调整坏账准备的会计处理合理性和准确性。

回复: 一、基本情况 (1)请补充说明你公司本期计提的应收账款坏账准备较上期同比减少201.50%且计提金额为负的原因及合理性...

2.公司2019年计提、收回或转回的坏账准备情况 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额

Table with 4 columns: 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额. Rows include 应收账款坏账准备, 其他应收款坏账准备, etc.

由上表可知,2019年末公司计提的坏账准备余额占应收账款余额的比例为17.43%,较上年末为16.45%...

3.公司2019年计提、收回或转回的坏账准备情况 类别, 期初余额, 本期变动金额, 期末余额